
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 1159 / 2021

OGGETTO:  CONNESSIONE  ALLO  SVINCOLO  AUTOSTRADALE  LOMAZZO  NORD 
DELLA A9 CON COLLEGAMENTO TRA LA SP 30 FINO-ROVELLO, LA SP 26 
VERTEMATE-VENIANO,  LA SP23 LOMAZZO-BIZZARONE IN VARIANTE 
AGLI  ABITATI  DI  CADORAGO  E  LOMAZZO.  CUP.  G71B20000330005 
AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  ATTIVITÀ  DI  PROVE  GEOTECNICHE 
RELATIVE AL CALCOLO STRUTTURALE DELLE OPERE D'ARTE POSTE 
LUNGO  IL  TRACCIATO  IN  FAVORE  DI  GEOLOGO  DOTT.  MARCO 
EDOARDO BORGHI, PER UN IMPORTO DI EURO 2.411,10, OLTRE A IVA 
22% E CASSA PREVIDENZIALE 2%, PARI A LORDI EURO 3.000,37 CIG. 
ZB933DB5AB 

IL RESPONSABILE

Class. 11.15.01

fasc.8/2019

Premesso che:

-  Con deliberazione di Giuntanr.3531 del 05.08.2020 Regione Lombardia, in attuazione della 
L.R. 04.05.2020 nr. 9 che, fra l’altro approvava un “programma degli interventi” destinatari dei 
fondi regionali. 

- All’interno di tali interventi è stata inserita l’opera di connessione allo svincolo autostradale 
Lomazzo nord della a9 con collegamento tra la sp 30 fino-rovello, la sp 26 Vertemate-Veniano, 
la  sp23  Lomazzo-Bizzarone  in  variante  agli  abitati  di  Cadorago  e  Lomazzo,  per  l’importo 
complessivo  di  euro  15.000.000,00;  finanziati  come  di  seguito  riportato:  per  euro 
10.500.000,00  a  carico  della  Regione  Lombardia,  per  euro  2.900.000,00   a  carico  della 
Provincia di Como e per euro 1.600.000,00 con una compartecipazione finanziaria dei Comuni 
di Cadorago, Guanzate, Lomazzo;

- L’intervento in argomento è incluso nella programmazione triennale dei lavori pubblici 2021-
2023 - anno 2021;

Atteso che:

Copia informatica per consultazione



- con rapporto nr. 25635 del 28 giugno 2021 il Servizio Progettazione del Settore Infrastrutture 
a Rete e Puntuali,  tenuto conto del personale in possesso dei requisti necessari, e dei carichi di 
lavori gravanti sull’ufficio  ha segnalato la necessità di conferire incarico professionale esterno per 
lo  svolgimento  di  indagini  geotecniche ed  ha  trasmesso  il  Report  della   procedura  ID  n. 
140618974 “Affidamento diretto"   espletata tramite la piattaforma telematica  Sintel di Regione 
Lombardia;

- con il medesimo rapporto l’UTP, quindi, ha proposto  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
Dlgs 50/2016  come derogato dall'art.  1 e 2 lett.  a)  del  76/2020 convertito con L.120/2020 
l’affidamento dell’incarico professionale in oggetto, al geol. dott. Borghi Marco Edoardo, con 
studio in  via Pietro Gobetti 102, 22077 Olgiate Comasco (CO), p.iva 02554770962,che 
ha presentato l'offerta corrispondente al ribasso del 5%, sul valore totale della trattativa a base 
gara pari a euro  2.538,00 considerata congrua,  e quindi per un importo netto contrattuale  di 
Euro 2.411,10 (oltre oneri 2% e  IVA al 22%), e quindi, per un importo complessivo di Euro 
3.000,37 ( oneri 2% e IVA 22% inclusa);

Atteso inoltre  che il  professionista ha trasmesso disciplinare  d’incarico  inerente il  servizio 
sopra descritto per l'importo offerto;

Dato atto che:

➢ L’interesse pubblico che si intende soddisfare sono i  lavori  per la  CONNESSIONE ALLO 
SVINCOLO AUTOSTRADALE LOMAZZO NORD DELLA A9 CON COLLEGAMENTO TRA LA SP 
30 FINO-ROVELLO, LA SP 26 VERTEMATE-VENIANO, LA SP23 LOMAZZO-BIZZARONE IN 
VARIANTE AGLI ABITATI DI CADORAGO E LOMAZZO.; 

➢ L’oggetto  e le  caratteristiche del  servizio  consistono essenzialmente nell’affidamento 
delle prove geotecniche per il calcolo strutturale relativamente al progetto in oggetto"; 

➢ La scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 
50/2016 ss.mm.ii., cosi come disciplinato  in via transitoria, dall’art.1, comma 2, lett.a) 
del D.L del 16 luglio 2020,n.76 convertito in legge 11 settembre 2020, n.120; 

➢ Di  procedere  all’aggiudicazione  a  favore  dell’operatore  avviene sulla  base dei  criteri 
ammessi dalla legge e, in particolare, secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi di quanto 
previsto dagli artt. 36, comma 9-bis e 95 del d.lgs. n. 50/16; 

➢ Le principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  i  termini  di  pagamento  che 
avverrà previa verifica della regolarità della prestazioni in oggetto;

➢   la spesa complessiva di Euro 3.000,37  (oneri 2% e IVA 22% inclusi) per il servizio di 
delle prove geotecniche  al geol. dott.  Borghi Marco Edoardo, con studio in  via Pietro 
Gobetti 102, 22077 Olgiate Comasco (CO), p.iva 02554770962  trova stanziamento alla 
Missione 10, Programma 05, Cod. Piano Conti 2020109, Cap. 24850/10;  

Visti:

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 di ANAC e successive modifiche;

- l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e succ. modifiche ed integrazioni;

Visti:

-  il  certificato Epap (Ente di  Previdenza ed Assistenza Pluricategoriale),  prot.  n. 45060 del 
11.11.2021, che attesta la regolarità contributiva del professionista da incaricare;

- il casellario informatico anac, alla data del 10.11.2021, non presenta annotazione riservate di 
proveddimenti adottati in ordine a violazioni accertate;

Copia informatica per consultazione



Dato atto che la spesa complessiva di euro 3.000,37 trova copertura finanziaria  alla Missione 
10, Programma 05, Cod. Piano Conti 2020109, Cap. 24850/10, Imp.  1077/2021, sub imp  /
2021;

Vista:

- la deliberazione del Consiglio provinciale n. 15 del 30.03.2021 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2021-2023 e successive modificazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 44 del 06.04.2021 di approvazione del Piano esecutivo di 
gestione 2021-2023  e successive modificazioni;

D E T E R M I N A

in relazione ai Progetto denominato “CONNESSIONE ALLO SVINCOLO AUTOSTRADALE LOMAZZO 
NORD DELLA A9 CON COLLEGAMENTO TRA LA SP 30 FINO-ROVELLO, LA SP 26 VERTEMATE-
VENIANO,  LA  SP23  LOMAZZO-BIZZARONE  IN  VARIANTE  AGLI  ABITATI  DI  CADORAGO  E 
LOMAZZO.“ - CUP.  G71B20000330005;

1)  di approvare il Report della procedura ID n. 140618974 "Affidamento diretto”  di incarico 
delle prove geotecniche per il calcolo strutturale relativamente al progetto in oggetto, espletata 
tramite la piattaforma E-procurement “Sintel” di Regione Lombardia;

2) di affidare l’incarico di calcolo strutturale e delle prove geotecniche  al geol. dott. Borghi 
Marco Edoardo, con studio in via Pietro Gobetti 102, 22077 Olgiate Comasco (CO), p.iva 
02554770962,  che ha presentato  l'offerta  corrispondente al ribasso del  5%, sul valore totale 
della trattativa a base gara pari a euro 2.538,00 considerata congrua,  e quindi per un importo 
netto contrattuale di Euro 2.411,10 (oltre oneri 2% e  IVA al 22%), e quindi, per un importo 
complessivo di Euro  3.000,37 ( oneri 2% e IVA 22% inclusa); – CIG. ZB933DB5AB;

3) di approvare il disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato agli atti che 
verrà  sottoscritto  con  il  professionista  individuato  al  punto  precedente  del  presente 
provvedimento che quindi avrà efficacia a seguito dell’approvazione del presente atto;

4) di impegnare l’importo lordo pari a Euro 3.000,37 (oneri ed IVA 22% inclusi) Missione 10, 
Programma  05,  Cod.  Piano  Conti  2020109,  Cap.  24850/10,  Imp. 1077/2021 sub  imp. 
2021 dando atto che lo stesso sarà esigibile nell’anno 2021;

5) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Lì, 15/11/2021 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1159 / 2021

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: CONNESSIONE ALLO SVINCOLO AUTOSTRADALE LOMAZZO NORD 
DELLA A9 CON COLLEGAMENTO TRA LA SP 30 FINO-ROVELLO, LA SP 26 VERTEMATE-
VENIANO, LA SP23 LOMAZZO-BIZZARONE IN VARIANTE AGLI ABITATI DI 
CADORAGO E LOMAZZO. CUP. G71B20000330005 AFFIDAMENTO INCARICO PER 
ATTIVITÀ DI PROVE GEOTECNICHE RELATIVE AL CALCOLO STRUTTURALE DELLE 
OPERE D'ARTE POSTE LUNGO IL TRACCIATO IN FAVORE DI GEOLOGO DOTT. MARCO 
EDOARDO BORGHI, PER UN IMPORTO DI EURO 2.411,10, OLTRE A IVA 22% E CASSA 
PREVIDENZIALE 2%, PARI A LORDI EURO 3.000,37 CIG. ZB933DB5AB 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 24850/10 IMP. 1077/2021 SUB. 586/2021 PER EURO 3.000,37
FINANZIAMENTO AVANZO
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 15/11/2021 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


